PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3517/2025

Assunto: Providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à possibilidade de

instalação de placas “Dê a Preferência”, cujo símbolo é um triângulo invertido, na rotatória

existente na Avenida Carlos Frederico Werneck Lacerda, bairro Cidade Jardim.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

possibilidade de instalação de placas “Dê a Preferência”, cujo símbolo é um triângulo

invertido, na rotatória existente na Avenida Carlos Frederico Werneck Lacerda, bairro

Cidade Jardim.

Fomos informados por moradores e motoristas que passam diariamente

no local que a falta de placas faz com que os condutores não parem, principalmente nos

horários próximos à entrada e saída de escola. A placa “Dê a preferência” assinala ao

condutor a obrigatoriedade de dar preferência de passagem ao veículo que circula na via

em que você vai entrar ou cruzar, devendo tanto reduzir a velocidade ou parar seu veículo,

se necessário. Porém, sabemos que a preferência em rotatórias é uma das situações que

mais geram dúvidas entre os motoristas e que não é só uma questão de cortesia no

trânsito, pois está diretamente ligada à sua segurança e à fluidez das vias.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P